
 

Belastingreglement op het gebruik van de openbare ruimte 

Datum goedkeuring gemeenteraad: 22 december 2016 

Datum publicatie: 23 december 2016 

Artikel 1: Voorwerp 
Er wordt voor een termijn eindigend op 31 december 2021 een belasting gevestigd op het privaat in 

gebruik nemen van de openbare ruimte. Voor de toepassing van dit reglement verstaat men onder 

"openbare ruimte": 

 de openbare weg, met inbegrip van de bermen, voetpaden en de ruimten aangelegd als 

aanhorigheden van de verkeerswegen en voornamelijk bestemd voor het parkeren van 

voertuigen; de berm is de ruimte of het gedeelte van de weg dat niet in de rijweg begrepen 

is. De openbare weg is dat gedeelte van het gemeentelijk grondgebied dat in hoofdorde 

bestemd is voor het verkeer van personen of voertuigen en voor iedereen toegankelijk is 

binnen de bij wetten, besluiten en reglementen bepaalde perken. Het omvat tevens, binnen 

dezelfde perken, de installaties voor het vervoer en de bedeling van goederen, energie en 

signalen. 

 de parken, openbare tuinen, pleinen en speelterreinen. 

Artikel 2: Belastingplichtige 
De belasting is verschuldigd door de aanvrager van de vergunning en bij ontstentenis ervan de 

eigenaar van het onroerend goed. 

Artikel 3: Tarief 
De belasting wordt als volgt vastgesteld: 

1. Voor het plaatsen van verkeersborden E1 (=parkeerverbod) : €33,10 

2. Voor de inname van de openbare ruimte: €11,00/dag 

Artikel 4: Afmetingen 
1. De bezetting van de openbare ruimte wordt beperkt tot een straatlengte van 30m. De breedte 

kan nooit een weghelft overtreden, noch een overblijvende breedte laten die minder is dan 

3m. 

2. Van deze afmetingen kan worden afgeweken na toelating van het college van burgemeester 

en schepenen en mits gemotiveerd verzoek. 

Artikel 5: Vrijstellingen 
Van de belasting op het gebruik van de openbare ruimte zijn vrijgesteld: 

 De ingebruikname die is toegestaan krachtens een contract 

 De nutsmaatschappijen 

 De veiligheidsdiensten 

 De erkende maatschappijen voor sociale woningbouw voor de bouw van sociale woningen. De 

socioculturele en sportieve organisaties of verenigingen voor zover de evenementen op de 

openbare ruimte voorafgaandelijk werden toegestaan door het college van burgemeester en 

schepenen 



 

 De uitvoerende werken aan gebouwen van openbare diensten 

Artikel 6: Aangifteverplichting 
1. De aangifte tot inname van de openbare ruimte dient ten minste 3 werkdagen voor de 

geplande inname aangevraagd te worden. De aangifte vermeldt alle elementen die 

noodzakelijk zijn voor het berekenen van de belasting. Hetzelfde geldt voor iedere aanvraag 

tot wijziging of verlenging van de gegeven toelating. 

2. De belastingplichtige die:  

a. de termijn van de privatisering wenst te verlengen, is gehouden - uiterlijk drie 

werkdagen vóór het verstrijken van de termijn vermeld in de vergunning - hiervan 

aangifte te doen bij het gemeentebestuur. 

b. de ingenomen oppervlakte wilt uitbreiden, is gehouden - uiterlijk drie werkdagen vóór 

de uitbreiding van de oppervlakte - hiervan aangifte te doen bij het gemeentebestuur.  

c. de termijn van de privatisering wenst in te korten, is gehouden - uiterlijk de dag na 

het ophouden van de privatisering - hiervan aangifte te doen bij het 

gemeentebestuur. Het vroegtijdig beëindigen van de privatisering kan pas aanvaard 

worden vanaf het moment dat dit aan het gemeentebestuur wordt medegedeeld. In 

het andere geval zal de belasting verschuldigd zijn voor de periode waarvoor aangifte 

werd gedaan. 

Artikel 7: Betalingswijze 
1. De contantbelasting wordt via overschrijving op de rekening van het gemeentebestuur gestort 

of contant ingevorderd tegen afgifte van een betalingsbewijs op het ogenblik van de aanvraag 

tot inname van de openbare ruimte. 

2. Bij gebrek aan betaling wordt de belasting ambtshalve ingekohierd en is ze onmiddellijk 

eisbaar 

Artikel 8: Verwijzing naar het W.I.B.  
Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, zijn de bepalingen van 

titel VII, (Vestiging en Invordering van de belastingen) hoofdstukken 1 (algemene bepalingen), 3 

(onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen van de administratie), 6 tot en met 9bis (aanslagtermijn, 

rechtsmiddelen, invordering van de belasting waaronder de nalatigheids-en moratoriumintrest; 

rechten en voorrechten van de schatkist) van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en de 

artikelen 126 tot 175 van het uitvoeringsbesluit van dit Wetboek (betreft o.m. de verjaring en de 

vervolgingen) van toepassing voor zover zij met name niet de belastingen op de inkomsten betreffen. 

Artikel 9 
Met ingang van dit reglement wordt het voorgaande belastingreglement op het gebruik van het 

openbaar domein opgeheven. Met ingang van dit reglement wordt het voorgaande belastingreglement 

op het gebruik van het openbaar domein opgeheven. 


